

HUYỆN ỦY BẢO LÂM  
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN  
QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

Bảo Lâm, ngày 7 tháng 7 năm 2023

\*  
Số 09- BC/BCĐ

**BÁO CÁO**

**Kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở**  
(Giai đoạn từ tháng 01/2021 đến ngày 30/6/2023)

Thực hiện công văn số 68-CV/BCĐ, ngày 12/6/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh Lâm Đồng “về tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**I- KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Huyện Bảo Lâm có diện tích tự nhiên 146.344 ha, có 14 đơn vị hành chính (13 xã và thị trấn Lộc Thắng) với 106 thôn và 20 tổ dân phố; dân số toàn huyện là 122.117 người, tỷ lệ dân tộc chiếm 32,32%.

Đảng bộ huyện Bảo Lâm có 56 tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, gồm 16 đảng bộ cơ sở (14 đảng bộ xã, thị trấn; 02 đảng bộ lực lượng vũ trang); 40 chi bộ cơ sở (24 chi bộ cơ sở cơ quan hành chính; 12 chi bộ đơn vị sự nghiệp; 03 chi bộ doanh nghiệp nhà nước; 01 doanh nghiệp Công ty cổ phần); có 245 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, trong đó có 126 chi bộ thôn và tổ dân phố. Toàn Đảng bộ huyện có 3.276 đảng viên. Tổng số Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2025 - 2030 là 38 đồng chí; Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy là 13 đồng chí.

Trong những năm vừa qua tình hình kinh tế - xã hội của huyện nhìn chung phát triển ổn định, phục hồi và phát triển so với cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển; dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ; công tác phòng, chống hạn được thuận lợi do mưa nhiều trên diện rộng. Các đơn vị, địa phương chủ động thực hiện các giải pháp quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp và diện tích bị thiệt hại giảm so với cùng kỳ; công tác trồng rừng được chú trọng; ngành công nghiệp, thương mại dịch vụ tiếp tục phát triển. Các nhiệm vụ về lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục thực hiện tốt theo kế hoạch. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện tốt<sup>1</sup>, an toàn giao thông được đảm bảo.

---

<sup>1</sup>Thực hiện một số chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội giai đoạn 2021 - đến 30/6/2023 cụ thể như sau:

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được vẫn phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định như Bơ, Chanh dây..., gặp khó khăn trong việc tiêu thụ sản phẩm. Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp tuy có giảm nhưng còn diễn biến phức tạp. Tiến độ giải ngân nguồn vốn xây dựng cơ bản chưa đạt tiến độ so với yêu cầu; thu hút đầu tư còn hạn chế. Công tác xây dựng và quản lý quy hoạch còn nhiều hạn chế, bất cập. Nhiệm vụ quản lý nhà nước về trật tự xây dựng đô thị, quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường hiệu quả chưa cao. Công tác cải cách hành chính còn nhiều hạn chế chưa được cải thiện. Đời sống của một bộ phận nhân dân còn gặp khó khăn. Trật tự an toàn xã hội còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn.

Với sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo linh hoạt, quyết liệt của chính quyền địa phương, sự giám sát của HĐND, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ, hoạt động tích cực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, cùng sự nỗ lực của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và toàn thể nhân dân, nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện được ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn được quan tâm, đáp ứng nhu cầu của

---

- Tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện cuối năm 2021 theo tiêu chí cũ là 554 hộ, tỉ lệ 1,66%, KH dưới 2% (theo tiêu chí mới là 932 hộ tỉ lệ 2,84%), trong đó tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 368 hộ tỉ lệ 3,71%, KH dưới 4% (theo tiêu chí mới là 652 hộ, tỉ lệ 6,57%).

- Tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện năm 2022 là 824 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 2,44% (giảm 0,4% so với cùng kỳ), trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 586 hộ, tỷ lệ 5,56%; 1.749 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 5,18%, giảm 0,28% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 huyện chưa rà soát, đánh giá

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện năm 2021 là: 1.179,1 tỷ đồng, đạt 195% dự toán giao, bằng 185% so với cùng kỳ, trong đó: phần tỉnh quản lý trên địa bàn là: 521,4 tỷ đồng, đạt 130% dự toán giao, bằng 125% so với cùng kỳ; phần huyện quản lý là: 657,7 tỷ đồng, đạt 323% dự toán giao, bằng 301% so với cùng kỳ. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2021 là: 1.223,8 tỷ đồng, đạt 203% DTG, bằng 172% SCK. Trong đó, phần huyện quản lý là 673,8 tỷ đồng, đạt 331% DTG, bằng 257% SCK; phần tỉnh quản lý là 550 tỷ đồng, đạt 138% DTG, bằng 122% SCK.

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện năm 2022 là: 1.340,2 tỷ đồng, đạt 130% dự toán giao, bằng 115% so với cùng kỳ, trong đó: phần tỉnh quản lý trên địa bàn là: 437.338 tỷ đồng, đạt 79% dự toán giao, bằng 84% so với cùng kỳ; phần huyện quản lý là: 902.838 tỷ đồng, đạt 189% dự toán giao, bằng 141% so với cùng kỳ. Ước Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022 là: 1.412 tỷ đồng, đạt 137% DTG, bằng 115% SCK. Trong đó, phần huyện quản lý là 925,7 tỷ đồng, đạt 193% DTG, bằng 133% SCK; phần tỉnh quản lý là 486,3 tỷ đồng, đạt 88% DTG, bằng 91% SCK.

- Tổng chi ngân sách huyện thực hiện năm 2022 là 748,442 tỷ đồng, đạt 97% dự toán giao, bằng 105% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu 2023 là: 503,991 tỷ đồng, đạt 41% dự toán và bằng 71% SCK. Trong đó, phần tỉnh quản lý thu đạt 373.965 tỷ, đạt 81% dự toán và bằng 168% SCK; phần huyện quản lý thu đạt 130,026 tỷ đồng, đạt 17% DT năm và bằng 27% so với CK.

- Tổng chi ngân sách nhà nước đến ngày 31/5/2023 là 330,363 tỷ đồng, đạt 36% dự toán giao, bằng 119% so với cùng kỳ.

Nhân dân trong huyện. Tình hình an ninh chính trị, và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân được nâng cao.

## II- CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

**1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về dân chủ xã hội chủ nghĩa và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, công tác dân vận, triển khai thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các chủ trương của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương.**

Trong những năm qua, việc triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở đã được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở tập trung tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở. Đặc biệt, quán triệt và triển khai thực hiện tốt Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/1/2016 của Bộ Chính trị "*Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở*" gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Nghị định 145/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đã tổ chức nhiều hội nghị quán triệt, lồng ghép phổ biến, tuyên truyền các nội dung cơ bản về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và đẩy mạnh tuyên truyền trên các hệ thống thông tin từ huyện đến xã, thị trấn. Từ đó, đã góp phần tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, tích cực, tự giác, chủ động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, giám sát, phản biện, phát huy quyền làm chủ của mình đảm bảo thực hiện đúng phương châm "*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*", nhất là trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Việc tổ chức thực hiện của các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được quan tâm triển khai, các nội dung đã gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất - kinh doanh, công tác cải cách thủ tục hành chính, việc giải quyết những vấn đề nổi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm, nhất là trên lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng, đền bù giải phóng mặt bằng cũng như thực hiện các chính sách xã hội.

Việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể từ huyện đến cơ sở và các cơ quan, đơn vị quan tâm, kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện. Công

tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tiếp tục được đẩy mạnh.

Hàng năm huyện đều xây dựng kế hoạch phát động thi đua yêu nước với các nội dung cụ thể. Chính quyền, Mặt trận và đoàn thể huyện và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước trên nhiều lĩnh vực gắn với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Phong trào thi đua “*dân vận khéo*” trong xây dựng nông thôn mới... Hàng năm các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký xây dựng từ 30-35 mô hình điển hình thi đua “*dân vận khéo*” trong xây dựng nông thôn mới.

Phong trào “*toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” và công tác gia đình được quan tâm triển khai bằng nhiều nội dung cụ thể gắn với thực hiện cuộc vận động “*toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, xây dựng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu<sup>2</sup>.

Phong trào thi đua chung tay xây dựng nông thôn mới thu được kết quả tích cực, hiện nay đang duy trì được 13/13 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (Lộc An), định hướng xã Lộc Quảng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Lộc An đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu về môi trường.

**2. Việc xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng cụ thể hóa chủ trương của Đảng về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.**

Hàng năm Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở kịp thời, Tham mưu Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo: Quyết định số 703-QĐ/HU ngày 24/11/2021 ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Bảo Lâm; Công văn số 96-CV/HU, ngày 01/03/2021 về việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; Công văn số 109-CV/HU, ngày 16/3/2021 về việc lãnh đạo thực hiện Quyết định 217 và 218 của Bộ Chính trị năm 2021; Công văn số 127-CV/HU, ngày 19/4/2021 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn của Ban Dân vận Trung ương, của tỉnh về một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021; Quyết định số 739-QĐ/HU ngày 10/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Văn bản số 419-CV/HU, ngày 01/03/2022 về xây dựng phong trào “*Dân vận khéo*” năm 2022; Văn bản số 678-CV/HU, ngày 24/8/2022 về tiếp tục lãnh đạo thực hiện Quy chế dân

---

<sup>2</sup> Đến cuối năm 2022, toàn huyện có 126/128 thôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hoá, tỷ lệ 98.4%; có trên 98,5% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hoá và trên 93% hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá. Có 13 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn Lộc Thắng duy trì đạt chuẩn văn minh đô thị.

chủ cơ sở 6 tháng cuối năm 2022; Quyết định số 1087-QĐ/HU ngày 11/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Huyện ủy đã chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, nhất là triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ của nhân dân và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Hàng năm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở kịp thời ban hành các văn bản để tổ chức, triển khai thực hiện.

### **3. Công tác quán triệt, thể chế hóa chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân và thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp.**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về Quy chế dân chủ cơ sở và thường xuyên triển khai công tác dân vận của hệ thống chính trị theo Quyết định số 703-QĐ/HU ngày 24/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính, chính quyền các cấp”; Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”.

Hàng năm UBND huyện đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở: Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 14/4/2021 về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 17/02/2022 về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ban hành các văn bản triển khai thực hiện, rà soát, thông qua quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài chính, tài sản và Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan. 100% cơ quan, đơn vị đã tổ chức hội nghị cán bộ, công chức theo quy định. Các đơn vị đã xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP; thực hiện công khai tài chính; chế độ nâng lương, khen thưởng, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng... cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động kịp thời, đúng quy định.

UBND huyện phối hợp với UBMTTQVN huyện, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN, các Thông tư (Thông tư số 04/2012/TT-BNV, Số: 09/2017/TT-BNV) của Bộ Nội vụ và văn bản về thực hiện

Quy chế dân chủ ở cơ sở; gắn với công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ máu thịt giữa Đảng với Nhân dân: Công tác dân vận từng bước đi vào chiều sâu, thực hiện tốt, đúng quy trình. Những nội dung công khai, thông báo cho “*dân biết*”, “*dân bàn*”, “*dân làm*”, “*dân kiểm tra*” được thực hiện đầy đủ. Việc thực hiện công tác dân vận gắn với quy chế dân chủ trong cơ quan đã góp phần rất lớn vào sự đổi mới phương thức lãnh đạo và lề lối làm việc của chính quyền theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch; từng bước đổi mới công tác tiếp dân, cán bộ, công chức ngày càng gần dân để lắng nghe ý kiến, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, kịp thời giải quyết những nguyện vọng chính đáng hợp pháp của người dân, tạo lòng tin trong nhân dân.

#### **4. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện QCDC ở cơ sở**

Hằng năm Ủy ban MTTQ Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng Chính quyền và thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn; Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội; Hướng dẫn tiếp tục củng cố tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban thanh tra nhân dân và Ban GSDTCD.

Thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đã xây dựng Kế hoạch số 75/KH-MTTQ- BTT ngày 21/01/2022 của BTT Ủy ban MTTQ huyện về phòng chống tham nhũng trong hệ thống MTTQ VN huyện Bảo Lâm năm 2022, triển khai đến các tổ chức thành viên và MTTQ ở cơ sở.

Triển khai thực hiện giám sát theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về quy định giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo kế hoạch chung của Ban Thường trực MTTQ tỉnh Lâm Đồng.

Qua các hoạt động trên đã thể hiện vai trò tích cực của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, đã nắm tình hình nhân dân, tuyên truyền vận động nhân dân phòng, chống đại dịch Covid-19. Phối hợp với các cơ quan chức năng giám sát việc thực hiện chính sách của Nhà nước hỗ trợ cho người dân và doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch. Bước đầu đã triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

#### 4.1. Về hoạt động giám sát

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và hàng năm đều ban hành kế hoạch triển khai giám sát phản biên xã hội.

Năm 2021 Ban Thường trực ủy ban MTTQ huyện đã ban hành Kế hoạch số 43/KH- MTTQ-BTT, ngày 26/03/2021 về Kiểm tra, Giám sát việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 37/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 29/3/2021 thành lập Tổ kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Phối hợp với Viện Kiểm sát giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật tại Nhà tạm giam, tạm giữ của Công an huyện; Triển khai Kế hoạch số 66/KH-MTTQ-BTT, ngày 06/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng về Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp năm 2021 và Kế hoạch số 67/KH-MTTQ-BTT, ngày 06/7/2021 của Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng về Giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ năm 2021 và phối hợp triển khai phục vụ giám sát việc thực hiện Đề án 654 của Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Kế hoạch, hướng dẫn MTTQ cấp xã triển khai giám sát Nghị quyết 68 của Chính phủ và Quyết định 1900 của UBND tỉnh Lâm Đồng về Giám sát việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; triển khai Giám sát chuyên đề theo Quyết định 22 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước.

Năm 2022 triển khai giám sát theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về quy định giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo kế hoạch chung của Ban Thường trực MTTQ tỉnh Lâm Đồng.

Tổ chức giám sát theo Quyết định 22/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện hương ước, quy ước, giai đoạn 2019-2021.

Tham gia các đoàn giám sát của Thường trực Ban kinh tế, Ban pháp chế của HĐND huyện. Tham gia đoàn giám sát nhà tạm giam, tạm giữ công an huyện, phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với Đoàn giám sát của BTV Huyện ủy; tham gia cùng các phòng, ban thực hiện công tác kiểm tra liên ngành theo chuyên đề của UBND huyện.

Năm 2023 Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã triển khai các nội dung giám sát:

+ Giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn I (2021-2025):

+ Giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025:

+ Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên (Thực hiện giám sát theo chuyên đề của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

#### 4.2. Về công tác phản biện xã hội

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đã củng cố Ban Tư vấn giám sát và phản biện xã hội, Ban Tư vấn dân tộc; đồng thời, xây dựng, bổ sung quy chế hoạt động, triển khai kế hoạch công tác hằng năm của 2 Ban.

Tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật đất đai sửa đổi, góp ý dự thảo các văn bản của Sở Tài chính, Y tế, Tư pháp và nhiều dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh theo yêu cầu của Ban Thường trực ủy ban MTTQ tỉnh Lâm Đồng.

Tổ chức Hội nghị phản biện góp ý kiến đối với dự thảo Đề án thành lập thí điểm Đội quản lý trật tự xây dựng huyện Bảo Lâm.

#### 4.3. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước

\* Đối với cấp huyện: Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong huyện tập trung tham gia góp ý đối với Huyện ủy về các nội dung trọng tâm như: dự thảo văn kiện đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; dự thảo một số nghị quyết, chỉ thị, quy chế, quy định, kết luận... có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân và lĩnh vực chuyên môn của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội.

MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội chủ động thực hiện góp ý định kỳ, thường xuyên, đột xuất một cách linh hoạt, phù hợp. Định kỳ 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức hội nghị góp ý báo cáo xây dựng Đảng và có ý kiến tại hội nghị. Thực hiện đặt hòm thư góp ý xây dựng Đảng tại trụ sở cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Thường xuyên phản ánh, kiến nghị với Huyện ủy về tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân liên quan đến công tác lãnh

đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, tổ chức đảng; trách nhiệm quản lý, điều hành của chính quyền; phối hợp với cấp ủy, chính quyền tổ chức đối thoại trực tiếp giữa nhân dân với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền định kỳ 1 lần/năm hoặc khi có vấn đề cần thiết.

Trên cơ sở quy định về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tiếp thu góp ý, các cấp ủy, tổ chức đảng đã thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của mình: thông báo, cung cấp thông tin trao đổi, tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý; chủ trì hoặc phối hợp chủ trì đối thoại trực tiếp với nhân dân hoặc đại biểu các tầng lớp nhân dân ở từng cấp, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội. Nội dung tập trung vào một số vấn đề như: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số của huyện; Công tác quản lý, bảo vệ rừng; tài nguyên khoáng sản; Chương trình giảm nghèo; Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn; Tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy định của Đảng, nhất là việc thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI; Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực...

Triển khai Kế hoạch số 75/KH-MTTQ- BTT ngày 21/01/2022 của BTT Ủy ban MTTQ huyện về phòng chống tham nhũng trong hệ thống MTTQ VN huyện Bảo Lâm năm 2022, triển khai đến các tổ chức thành viên và MTTQ ở cơ sở. Kết quả tổ chức Hội nghị góp ý xây dựng Đảng, Xây dựng chính quyền cấp huyện từ năm 2021 đến 6 tháng đầu năm 2023: Tổ chức 03 hội nghị góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền có 226 đại biểu tham gia, đóng góp 40 ý kiến<sup>3</sup>.

### **5. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở**

- **Cấp huyện:** Hàng năm Ban chỉ đạo thực hiện QCDC huyện tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm của Ban Chỉ đạo; Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện QCDC cơ sở gắn với công tác dân vận chính quyền; Ban chỉ đạo đã kịp thời củng cố, kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cấp huyện, xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo<sup>4</sup>; Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra

<sup>3</sup> Năm 2021 do dịch Covid - 19 không tổ chức hội nghị, tổ chức lấy phiếu khảo sát được 120 phiếu; Năm 2022 Tổ chức: Hội nghị góp ý xây dựng lực lượng Công an Nhân dân huyện Bảo Lâm năm 2022. Tham dự hội nghị có 127 đại biểu, 19 ý kiến góp ý; Tổ chức hội nghị đối thoại với người đứng đầu cấp ủy và chính quyền huyện năm 2022. Tham dự hội nghị có 62 đại biểu với 10 ý kiến đóng góp; Tổ chức Hội nghị góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022. Tham dự hội nghị có 37 đại biểu, 11 ý kiến đóng góp trên các lĩnh vực.

<sup>4</sup>Quyết định số 703-QĐ/HU ngày 24/11/2021 ban hành Quy chế công tác dân vận của Hệ thống chính trị huyện Bảo Lâm; Công văn số 96-CV/HU, ngày 01/03/2021 về việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; Công văn số 109-CV/HU, ngày 16/3/2021 về việc lãnh đạo thực hiện Quyết định 217 và 218 của Bộ Chính trị năm 2021; Công văn số 127-CV/HU, ngày 19/4/2021 về việc triển khai thực hiện

công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Năm 2021 kiểm tra đối với Đảng ủy xã Lộc Thành; Năm 2022 kiểm tra đối với Đảng ủy B' Lá và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy xã B' Lá; Năm 2023 triển khai thực hiện kiểm tra Đảng ủy xã Lộc Ngãi, Lộc Đức và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy xã Lộc Đức.

Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư: Năm 2021 giám sát đối với Đảng ủy xã Tân Lạc; Năm 2022 giám sát đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng; Năm 2023 giám sát đối với Đảng ủy xã Lộc Nam.

- Hàng năm Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện đều xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ quan, đơn vị. Năm 2021 triển khai kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 07/10/2021, kiểm tra Đối với Đảng ủy xã Lộc Bắc, Ban QLRR PH Đam B'ri; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lộc Bắc. Năm 2022 triển khai kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/9/2022, kiểm tra Đối với Đảng ủy xã Lộc Nam, Lộc Đức, Trường Tiểu học Lộc Bảo, Trường Tiểu học Lộc Ngãi D, Trường THCS Lộc Ngãi B, Trường THCS Quang Trung, Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, Trường Tiểu học & THCS Tây Sơn, Công ty Lâm nghiệp Bảo Lâm. Năm 2023 triển khai Kế hoạch kiểm tra số 05/BCĐ QCDC, ngày 17/3/2023 xây dựng kế hoạch kiểm tra gồm có 13 đơn vị, đợt 1 đã tổ chức kiểm tra được 7 đơn vị gồm có: Đảng ủy xã Lộc Bắc, Chi bộ: Trường Tiểu học Lộc Bắc; Trường THCS Phạm Văn Đồng; Trường Tiểu học Nguyễn Trãi; Trường THCS Lộc Thành; Trường THCS Lộc Nam; Tiểu học Đình Tiên Hoàng và đã tham mưu kịp thời các văn bản<sup>5</sup>.

Tham gia Hội nghị tập huấn công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở tỉnh Lâm Đồng năm 2022 và Hội thảo chuyên đề “*Nâng cao hiệu quả*

---

Hướng dẫn của Ban Dân vận Trung ương, của tỉnh về một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021; Quyết định số 739-QĐ/HU ngày 10/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở; Thông báo Kết luận số 04-TB/BCĐ ngày 15/02/2022 về Thông báo kết luận Hội nghị tổng kết thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; Chương trình số 02-CTr ngày 18/02/2022 về chương trình công tác Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở năm 2022; Chương trình số 03/BCĐQCDC ngày 10/03/2023 về Chương của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC năm 2023; Kế hoạch kiểm tra số 05/BCĐ QCDC, ngày 17/3/2023 về kế hoạch kiểm tra năm 2023; Thông báo số 26 -TB/BDV, ngày 17 tháng 3 năm 2023 về Thông báo lịch kiểm tra QCDC năm 2023.

<sup>5</sup> Kế hoạch kiểm tra số 05/BCĐ QCDC, ngày 17/3/2023 về kế hoạch kiểm tra năm 2023; Thông báo số 26 -TB/BDV, ngày 17 tháng 3 năm 2023 về Thông báo lịch kiểm tra QCDC năm 2023.

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” gồm có 9 đồng chí thành viên trong Ban Chỉ đạo QCDC huyện tham gia.

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC Huyện ủy phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Ngân Hàng chính sách xã hội huyện, Công an huyện đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện, năm 2022 tổ chức được 8 lớp, có 803 lượt người tham gia (tại các xã Lộc Bắc, Lộc Bảo, B' Lát, Lộc Phú, Lộc Lâm, Lộc Thắng, Lộc Nam, Lộc Thành, Lộc Tân)<sup>6</sup>; năm 2023 dự kiến tổ chức 5 lớp, cho 8 đơn vị (tại các xã Lộc Bắc, Lộc Bảo, B' Lát, Lộc Phú, Lộc Lâm, Lộc Nam, Lộc Thành, Lộc Tân)<sup>7</sup>.

Hàng năm Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ huyện phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện đã tổ chức lồng ghép tập huấn nghiệp vụ về thực hiện Quy chế dân chủ cho cấp cơ sở, năm 2021 tổ chức 02 lớp, có 260 người tham dự; năm 2022 tổ chức được 2 lớp, có 282 người tham dự; năm 2023 dự kiến tổ chức 2 lớp, với 300 người tham dự<sup>8</sup>.

- Phục vụ đoàn kiểm tra Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh và phối hợp kiểm tra việc xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ (đối với *Quy tín dụng Nhân dân Lộc An và Công ty TNHH Rebeau Gown Vina*).

- **Cấp xã:** Hàng năm Ban chỉ đạo QCDCS các xã, thị trấn đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức triển khai, thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính Trị (Khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Nghị định 145/2018/NĐ-CP, của Chính phủ và Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo, ban hành Quy chế làm việc, xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện việc thông báo công khai những chủ trương chính sách mới liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích công dân. Tiếp tục đẩy mạnh cải

<sup>6</sup>Kế hoạch số 03-KHLT/QCDC ngày 28/6/2022 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trong vùng đồng bào DTTS huyện Bảo Lâm 2022; Đã ban hành các Thông Báo thời gian tổ chức các lớp Tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật cụ thể như sau: Thông báo số 18a- TB/BCĐ ngày 12/8/2022 (tại các xã: Lộc Bắc, Lộc Bảo); Thông báo số 21- TB/BCĐ ngày 14/9/2022 (tại các xã: Lộc Lâm, Lộc Thắng, Lộc Tân, Lộc Nam); Thông báo số 22- TB/BCĐ ngày 03/10/2022 (tại các xã Lộc Thành).

<sup>7</sup>Kế hoạch số 04-KHLT/QCDC ngày 30/6/2023 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trong vùng đồng bào DTTS huyện Bảo Lâm 2023. các xã: Lộc Bắc, Lộc Bảo).

<sup>8</sup> Kế hoạch số 02-KH/BDV- TTCT ngày 08/10/2021 về tập huấn công tác Dân vận hệ thống chính trị năm 2021; Kế hoạch số 65-KH/BDV- TTCT ngày 30/9/2022 về tập huấn công tác Dân vận hệ thống chính trị năm 2022.

cách thủ tục hành chính; phối hợp với MT-DT tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nhiều chính sách pháp luật mới cho nhân dân.

Ban Chỉ đạo cấp xã đã chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội nắm bắt tình hình nhân dân, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà nước để xử lý, giải quyết những kiến nghị, đơn thư, khiếu nại, tố cáo; củng cố niềm tin trong nhân dân, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

## **6. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở**

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện kiểm tra công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Năm 2021 kiểm tra đối với Đảng ủy xã Lộc Thành; Năm 2022 kiểm tra đối với Đảng ủy B' Lá và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy xã B' Lá<sup>9</sup>; Năm 2023 đang triển khai thực hiện kiểm tra Đảng ủy, UBND xã Lộc Ngãi, Lộc Đức và một số một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy xã Lộc Đức.

Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư: Năm 2021 giám sát đối với Đảng ủy xã Tân Lạc; Năm 2022 giám sát đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng<sup>10</sup>.

Hàng năm Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện đều xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ quan, đơn vị. Năm 2021 triển khai kế hoạch số 02-KH/BCĐ

---

<sup>9</sup> Ban hành Quyết định số 876-QĐ/HU ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền đối với Đảng ủy xã B' Lá; đồng chí Bí thư Đảng ủy; đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã B' Lá; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 344-TB/HU ngày 29/8/2022 về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã B' Lá; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 345-TB/HU ngày 29/8/2022 về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã B' Lá; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 346-TB/HU ngày 29/8/2022 về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với Đảng ủy xã B' Lá.

<sup>10</sup> Ban hành Quyết định số 999-QĐ/HU ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về giám sát đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 936-TB/HU ngày 20/12/2022 về kết luận giám sát đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 395-TB/HU ngày 20/12/2022 về kết luận giám sát đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 394-TB/HU ngày 20/12/2022 về kết luận giám sát đối với đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND thị trấn Lộc Thắng.

ngày 07/10/2021, kiểm tra Đối với Đảng ủy xã Lộc Bắc, Ban QLR PH Đam B'ri; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lộc Bắc. Năm 2022 triển khai kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/9/2022, kiểm tra Đối với Đảng ủy xã Lộc Nam, Lộc Đức, Trường Tiểu học Lộc Bảo, Trường Tiểu học Lộc Ngãi D, Trường THCS Lộc Ngãi B, Trường THCS Quang Trung, Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, Trường Tiểu học & THCS Tây Sơn, Công ty Lâm nghiệp Bảo Lâm. Năm 2023 triển khai Kế hoạch kiểm tra số 05/BCĐ QCDC, ngày 17/3/2023 xây dựng kế hoạch kiểm tra gồm có 13 đơn vị, đợt 1 đã tổ chức kiểm tra được 7 đơn vị gồm có: Đảng ủy xã Lộc Bắc, Chi bộ: Trường Tiểu học Lộc Bắc; Trường THCS Phạm Văn Đồng; Trường Tiểu học Nguyễn Trãi; Trường THCS Lộc Thành; Trường THCS Lộc Nam; Tiểu học Đinh Tiên Hoàng và đã tham mưu kịp thời các văn bản<sup>11</sup>.

Công tác xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ đã có nhiều đổi mới, sáng tạo trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức bộ máy và hoạt động của Ban chỉ đạo thường xuyên được củng cố, tăng cường; phát huy vai trò, tinh thần, trách nhiệm của các thành viên theo hướng chuyên sâu, phụ trách toàn diện các lĩnh vực, loại hình ở cơ sở, góp phần tham mưu cho cấp ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đạt nhiều kết quả quan trọng. Điển hình như mô hình “Tổ Covid cộng đồng”, “vận động nhân dân trong thực hiện công tác phòng chống dịch Covid – 19”; “mô hình lắp đặt camera giám sát về ANTT”... Gắn với thực hiện Quy chế dân chủ còn triển khai các mô hình, điển hình trong dân vận khéo đã được công nhận 64 mô hình như: “Giáo xứ an toàn, sáng, xanh, sạch, đẹp”; “hai giảm, ba tăng”; Tổ tiết kiệm “Chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau của LLVT huyện”; “Vận động nhân dân giảm nghèo bền vững”; Giúp nhau phát triển kinh tế; Tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất làm đường; Công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng; Sản xuất nông nghiệp công nghệ cao; Duy trì và nhân rộng mô hình “Tổ hợp tác”; Tuyên đường sáng, xanh, sạch; Vận động, tập hợp quần chúng nhân dân tham gia phong trào VHVN – TDTT; mô hình chăn nuôi... Qua đó, đã góp phần củng cố lòng tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp, đồng thời phát huy được sức mạnh, nguồn lực to lớn của toàn dân trong xây dựng và phát triển KT-XH của địa phương.

### **III-KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ**

#### **1. Thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn**

<sup>11</sup> Kế hoạch kiểm tra số 05/BCĐ QCDC, ngày 17/3/2023 về kế hoạch kiểm tra năm 2023; Thông báo số 26 -TB/BDV, ngày 17 tháng 3 năm 2023 về Thông báo lịch kiểm tra QCDC năm 2023.

*1.1. Việc thực hiện phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát”.*

Trong thời gian qua, Đảng ủy các xã, thị trấn quán triệt, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh 34 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Nghị quyết liên tịch 09 cho nhân dân. Triển khai tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, qua các hội nghị lồng ghép, MTTQ huyện, cấp xã đã tổ chức tuyên truyền về các chính sách của Đảng, Nhà nước, về biển, đảo và bảo vệ chủ quyền, biên giới quốc gia... với 149 lượt qua hệ thống truyền thanh, 233 hội nghị thôn, tổ dân phố với 11.936 người tham dự.

Các xã, thị trấn trong huyện thực hiện nghiêm túc việc thông báo công khai 11 nội dung theo quy định của Pháp lệnh 34. Hiện nay 100% Các xã, thị trấn đã thực hiện quy trình “một cửa” về thủ tục hành chính tại UBND xã, thị trấn có bảng niên yết, công khai các văn bản pháp luật mới cho người dân tìm hiểu, nắm bắt. Đối với một số văn bản mới cần phổ biến sâu rộng, UBND các xã, thị trấn đã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, phối hợp với MTTQ, các đoàn thể để tuyên truyền, phổ biến đến người dân.

Từ năm 2021 đến 6 tháng đầu năm 2023, nhân dân trong huyện đã đóng góp được gần 36,6 tỷ đồng, hiến 110.050 m<sup>2</sup> đất, đóng góp 14.025 ngày công để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn. Nhân dân ở nhiều khu dân cư tiếp tục đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh, đầu tư làm nhà cửa, tường rào khang trang, góp phần làm thay đổi bộ mặt nông thôn.

Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở là nhân tố quan trọng tạo đồng thuận trong xã hội, nhằm góp phần phát huy được tiềm năng, sức sáng tạo của nhân dân tham gia có hiệu quả những nội dung “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*” trên các lĩnh vực như công khai cho Nhân dân quyết định và giám sát các dự án, quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, phương án và dự toán quyết toán ngân sách; chương trình vay vốn phát triển sản xuất, giảm nghèo... Đến nay có 100% xã, phường, thị trấn đã triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Mô hình “*một cửa điện tử*” trong giải quyết các thủ tục hành chính được công khai, minh bạch từ khâu tiếp nhận, giải quyết đến trả kết quả cho tổ chức, công dân đồng thời giúp cho công tác quản lý, kiểm soát của các cơ quan, đơn vị đối với nhân dân trong quá trình giải quyết, điều đó đã nâng cao sự hài lòng của người dân trong việc giải quyết các thủ tục hành chính. Những nội dung công việc quy định dân bàn và quyết định trực tiếp hoặc tham gia ý kiến để chính quyền quyết định được triển khai thực hiện tốt như: Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp về chủ trương và mức đóng góp

xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi cấp xã, thôn, tổ dân phố do nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí; Hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố; Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; Bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.

### *1.2. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban GSĐTCD*

Hiện nay huyện có 14 Ban TTND xã, thị trấn với 162 thành viên; 14 Ban Giám sát đầu tư cộng đồng xã, thị trấn với 153 thành viên. Ban TTND đã tham gia giám sát 97 vụ việc liên quan đến thực hiện chính sách, pháp luật trên địa bàn; đã tham gia hòa giải 203 vụ, trong đó hòa giải thành 137 vụ; tiếp nhận 493 đơn khiếu nại, kiến nghị của nhân dân, phối hợp giải quyết 417 đơn, chuyển các cấp giải quyết 76 đơn.

Các Ban GSĐTCD hiện đang phối hợp giám sát 54 công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn các xã, thị trấn, với tổng số vốn đầu tư là 77,49 tỷ đồng. Qua giám sát có 27 kiến nghị với chủ đầu tư thi công. UBND các xã, thị trấn và chủ đầu tư đã thực hiện kịp thời 10 kiến nghị của nhân dân.

## **2. Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập**

Hàng năm UBND huyện ban hành Kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở.<sup>12</sup> chỉ đạo rà soát, thông qua quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài chính, tài sản và Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan. 100% cơ quan, đơn vị đã tổ chức thành công hội nghị cán bộ, công chức theo quy định. Các đơn vị đã xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP; thực hiện công khai tài chính; thực hiện đúng chế độ nâng lương, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động kịp thời đúng quy định.

Phòng Giáo dục và đào tạo huyện đã có văn bản chỉ đạo các trường học trực thuộc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ công khai trong nhà trường theo đúng quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT “về Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục quốc dân”; Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT “về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”. Trong đó, chú trọng thực hiện công khai dân chủ trong vận động, quản lý, sử dụng quỹ do phụ huynh học sinh đóng góp; công khai nguồn lực cho công tác giáo dục, đào tạo.

<sup>12</sup> UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 14/4/2021 về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 17/02/2022 về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022

*Công tác cải cách hành chính:* UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, hoạt động kiểm soát TTTC, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn huyện, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và cấp xã được công khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, đồng thời được cập nhật công khai đầy đủ trên trang thông tin điện tử của huyện, liên kết với cổng dịch vụ công quốc gia, đảm bảo nội dung công khai chính xác, đồng bộ và kịp thời, phục vụ tốt cho tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu theo dõi, tra cứu, thực hiện và giám sát hoạt động của các cơ quan Nhà nước cấp huyện, cấp xã.

Hàng năm UBND huyện đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính, kiểm tra tra cải cách hành chính, kiểm tra công vụ<sup>13</sup>, Kế hoạch khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác CCHC sau khi UBND tỉnh công bố chỉ số cải cách hành chính hàng năm..., chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, tồn tại trong việc thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống Một cửa điện tử; thực hiện giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTTC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện giai đoạn 2021 đến 6 tháng đầu năm 2023 là 22.775 hồ sơ.<sup>14</sup>

*Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo* được thực hiện theo quy định và không để xảy ra “điểm nóng” về đơn thư trên địa bàn. Từ giai đoạn 2021 - 6 tháng đầu năm 2023 toàn huyện tiếp 147 lượt công dân, trong đó có 01 đoàn đông người khiếu nại<sup>15</sup>.

### 3. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc

<sup>13</sup> Triển khai kế hoạch số: 76/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND huyện Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022.

<sup>14</sup> Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTTC năm 2021 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 6.649 hồ sơ. Trong đó: kỳ trước chuyển qua là 421 hồ sơ, tiếp nhận mới 6.228 hồ sơ. Đã giải quyết là 6.624 hồ sơ (trước hạn: 5.933 hồ sơ đạt 89,6%, đúng hạn 304 hồ sơ, đạt 4,6%; quá hạn 387 hồ sơ chiếm tỷ lệ 5,8%.

Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTTC năm 2022 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 7.803 hồ sơ. Đã giải quyết là 7.653 hồ sơ (đúng và trước hạn: 3.666 hồ sơ đạt 47,9%; quá hạn 3.987 hồ sơ chiếm tỷ lệ 52,1%.

Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện là: 8.323 hồ sơ (năm trước chuyển qua 128 hồ sơ; tiếp nhận mới 8.195 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 8.091 hồ sơ, trễ hạn: 134 hồ sơ, tỷ lệ 1,7%. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 102 hồ sơ chưa đến hạn giải quyết.

<sup>15</sup> Năm 2021 toàn huyện tiếp 41 lượt công dân (huyện tiếp 09 lượt, xã tiếp 32 lượt), không có đoàn đông người (giảm 04 lượt so với cùng kỳ năm trước):

Năm 2022 Công tác tiếp công dân được thực hiện theo quy định và không để xảy ra “điểm nóng” về đơn thư trên địa bàn. Trong năm, toàn huyện tiếp 72 lượt công không có đoàn đông người, trong đó huyện tiếp 35 lượt, các xã, thị trấn tiếp 37 lượt.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 toàn huyện tiếp được 34 lượt công dân, có 01 đoàn đông người khiếu nại Quyết định cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án Bauxit - Nhóm Lâm Đồng - khu vực khai thác 05 năm 2020 - 2024

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc theo Nghị định 145/2018/NĐ-CP được cấp ủy, người đứng đầu các doanh nghiệp quan tâm xây dựng và thực hiện gắn với thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, từ đó tạo ra sự đồng thuận, đoàn kết, hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch trong sản xuất, kinh doanh, như: Tăng doanh thu, đảm bảo các chế độ cho công nhân viên và người lao động. Thực hiện các chế độ chính sách có liên quan trực tiếp đến người lao động, như: tiền lương, thu nhập, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, phân phối lợi nhuận và trích nộp các loại quỹ.

Nhìn chung, các doanh nghiệp đã triển khai, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và người lao động biết Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ đến người sử dụng lao động, người lao động như: Phương hướng, kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế hoạch đầu tư từng năm; tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất, kinh doanh, hoạt động tài chính, phân phối lợi nhuận, tiền lương, tiền thưởng; Nội quy, quy chế, quy định của đơn vị. Thực hiện đối thoại giữa doanh nghiệp với người lao động bằng nhiều hình thức như: thông qua các hội nghị đối thoại định kỳ, đột xuất theo yêu cầu, đối thoại giữa người sử dụng lao động và tổ chức công đoàn cơ sở (đại diện cho người lao động). Hằng năm các doanh nghiệp tổ chức đối thoại giữa người sử dụng lao động trực tiếp với người lao động ngay tại nơi làm việc<sup>16</sup>.

Các doanh nghiệp, công ty đều đã ban hành quy chế dân chủ ở cơ sở (đạt tỉ lệ 70,64%); 14/14 doanh nghiệp đã xây dựng Thỏa ước lao động tập thể, trong đó có 11/14 Bản thỏa ước có nhiều điểm có lợi đối với người lao động so với Luật quy định<sup>17</sup>.

Nhìn chung, các doanh nghiệp đã triển khai, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và người lao động biết Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ đến người sử dụng lao động, người lao động như: Phương hướng, kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế hoạch đầu tư từng năm của công ty; tình hình

---

<sup>16</sup> Năm 2021 có 7/11 doanh nghiệp tổ chức đối thoại, đạt tỷ lệ 60%.

Năm 2022 có 7/8 doanh nghiệp tổ chức đối thoại, đạt tỷ lệ 87,5%.

Năm 2023 có 10/11 doanh nghiệp tổ chức đối thoại, đạt tỷ lệ 90,90%.

<sup>17</sup> Năm 2021 Có 6/11 doanh nghiệp đã ban hành quy chế dân chủ ở cơ sở (đạt tỉ lệ 54,54%); 11/11 doanh nghiệp đã xây dựng Thỏa ước lao động tập thể, trong đó có 10/11 Bản thỏa ước có nhiều điểm có lợi đối với người lao động so với Luật quy định.

Năm 2022 Có 8/15 doanh nghiệp đã ban hành quy chế dân chủ ở cơ sở (đạt tỉ lệ 61,53%); 15/15 doanh nghiệp đã xây dựng Thỏa ước lao động tập thể, trong đó có 11/13 Bản thỏa ước có nhiều điểm có lợi đối với người lao động so với Luật quy định.

Năm 2023 Có 10/14 doanh nghiệp đã ban hành quy chế dân chủ ở cơ sở (đạt tỉ lệ 70,64%); 14/14 doanh nghiệp đã xây dựng Thỏa ước lao động tập thể, trong đó có 11/14 Bản thỏa ước có nhiều điểm có lợi đối với người lao động so với Luật quy định.

thực hiện kế hoạch sản xuất, kinh doanh, hoạt động tài chính, phân phối lợi nhuận, tiền lương, tiền thưởng của công ty; Nội quy, quy chế, quy định của công ty<sup>18</sup>.

Hằng năm các doanh nghiệp đều thực hiện tốt việc công khai tình hình thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, nội quy, quy chế và các văn bản quy định khác của doanh nghiệp liên quan đến nghĩa vụ, quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động, đã phối hợp với chủ doanh nghiệp xây dựng thỏa ước lao động tập thể, hằng năm người lao động thông qua đại diện là công đoàn cơ sở để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của mình, nhất là việc nộp kinh phí công đoàn, đóng BHXH, BHYT, BHTN, công tác thi đua khen thưởng, thăm hỏi động viên người lao động khi có tai nạn lao động và bệnh tật<sup>19</sup>.

#### IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG

##### 1. Những kết quả đạt được

- Việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể từ huyện đến cơ sở và các cơ quan, đơn vị quan tâm, kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tiếp tục được đẩy mạnh.

- MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở tiếp tục phối hợp đẩy mạnh hoạt động vận động tập hợp quần chúng, tạo điều kiện để nhân dân tham gia các hoạt động giám sát, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát, dân thụ hưởng” cơ bản được các cấp chính quyền tổ chức thực hiện đúng quy định. Các cấp, các ngành và cán bộ, đảng viên tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tạo điều kiện để nhân dân tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh, tham gia quản lý xã hội, thực hiện chương trình chung tay xây dựng nông thôn mới, tham gia giám sát việc thực thi pháp luật trên địa bàn.

---

<sup>18</sup> Nội quy lao động: quy chế tuyển dụng, sử dụng lao động; thang, bảng lương, quy chế nâng bậc lương, quy chế trả lương, trả thưởng; trang bị bảo hộ lao động, an toàn lao động, vệ sinh lao động, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ; thi đua, khen thưởng, kỷ luật. Tình hình thực hiện các chế độ, chính sách tuyển dụng, sử dụng lao động, trợ cấp thôi việc, trợ cấp mất việc làm, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, tiền lương, tiền thưởng, khấu trừ tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và bảo hiểm y tế cho người lao động. Thỏa ước lao động tập thể của công ty; Việc trích lập và sử dụng quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi, các quỹ do người lao động đóng góp; Trích nộp kinh phí công đoàn, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; Công khai tài chính hằng năm của công ty về các nội dung liên quan đến người lao động; Điều lệ hoạt động của công ty.

<sup>19</sup> Năm 2021 Có 11/11 doanh nghiệp công khai tình hình thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh.  
 Năm 2022 Có 15/15 doanh nghiệp công khai tình hình thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh.  
 Năm 2023 Có 14/14 doanh nghiệp công khai tình hình thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh.

- Cấp ủy, chính quyền huyện và cơ sở đã chú trọng chỉ đạo gắn việc thực hiện QCDC với công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong sạch, vững mạnh. Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan được tăng cường.

- Tổ chức công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp thể hiện được vai trò, trách nhiệm trong việc đại diện quyền, vì lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. Dân chủ trong các hoạt động của đơn vị doanh nghiệp, thể hiện trong hoạt động sản xuất kinh doanh, trong các phong trào thi đua sản xuất, ý thức trách nhiệm của người lao động trong công việc được giao nâng lên, các quyền lợi của người lao động được đảm bảo. Quan hệ giữa chủ doanh nghiệp với người lao động được cải thiện, đời sống của người lao động được nâng lên rõ rệt.

## **2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân**

*Bên cạnh kết quả đạt được, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở còn một số hạn chế, tồn tại sau:*

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách, pháp luật về Quy chế dân chủ ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa kịp thời; nhiều nơi thực hiện còn mang tính hình thức, đối phó. Việc công khai các nội dung liên quan ở địa phương, cơ sở chưa đầy đủ, chưa tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận thông tin. Việc phát huy vai trò, trách nhiệm của nhân dân tham gia bàn và quyết định các vấn đề của địa phương, giám sát, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền ở một số nơi còn hạn chế.

- Một số công trình, dự án đầu tư phát triển KT-XH tại các địa phương chưa thực hiện đầy đủ quy trình về công tác dân vận.

- Một số cán bộ, công chức chưa thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; vai trò giám sát của Ban Chấp hành công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân trong một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, mang tính hình thức.

- Việc thực hiện phương châm “dân biết, dân bàn, dân kiểm tra, giám sát, dân thụ hưởng” ở một số địa phương hiệu quả chưa cao.

- Ban chỉ đạo thực hiện QCDC một số địa phương chưa thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo Quy chế làm việc đã đề ra, chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời; Hoạt động giám sát của MTTQ và đoàn thể ở nhiều địa phương còn lúng túng, hiệu quả chưa cao. Ban TTND, Ban GSĐTCD ở một số địa phương chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm trong hoạt động giám sát tại địa phương.

- Các doanh nghiệp chưa quan tâm đúng mức đến hoạt động của công đoàn. Công đoàn chưa mạnh dạn đấu tranh bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, tham gia quản lý doanh nghiệp.

*Nguyên nhân tồn tại, hạn chế*

- Một số cấp ủy cơ sở, chi bộ cơ quan nhà nước chưa quan tâm đúng mức lãnh đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Công tác quán triệt, phổ biến các văn bản về QCDC chưa thường xuyên.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại một số doanh nghiệp, đơn vị chưa thường xuyên, liên tục, sâu rộng.

## V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cần tiếp tục quán triệt sâu sắc, nhận thức đầy đủ và toàn diện hơn nữa các quan điểm chỉ đạo của Chỉ thị 30-CT/TW và Kết luận 120-CT/TW của Bộ Chính trị “*về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở*” và các văn bản liên quan của Đảng, Nhà nước; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ tại từng địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm thực chất và hiệu quả;

2. Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới*”. Các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp cần tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm chính sách, pháp luật được thực thi có hiệu quả. Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của các tầng lớp nhân dân, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi để nhân dân thực hiện các thủ tục hành chính, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, tăng cường đối thoại, quan tâm giải quyết những kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nhân dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh các điểm nóng, vụ việc phức tạp, kéo dài. Nâng cao đạo đức công vụ, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng chính quyền thật sự thân thiện, gần dân, trọng dân và vì dân.

3. Thực hiện tốt công tác dân vận trong quy hoạch; xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển KT-XH; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, tái định cư theo Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 14/01/2015 của UBND tỉnh.

4. Chính quyền từ huyện đến cơ sở thực hiện tốt Quy chế phối hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức các hoạt động giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị và tổ chức các hội nghị đối thoại, góp ý xây dựng Đảng, Nhà nước theo Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; chú trọng củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

5. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cần tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, giúp nhân dân thấy rõ quyền lợi của mình, tự giác thực hiện đúng trách nhiệm, nghĩa vụ công dân và quyền dân chủ trực tiếp theo đúng quy định của pháp luật. Hàng năm tổ chức kiểm tra việc thực hiện QCDC của các cơ quan, đơn vị, các địa phương; Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ các cấp.

6. Đảng ủy các xã, thị trấn tiếp tục thường xuyên tổ chức, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ các xã, thị trấn; gắn trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo với việc nhiệm vụ được phân công của ngành và đơn vị mình. Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo của Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- MTTQ và đoàn thể huyện,
- Các thành viên Ban Chỉ đạo của Huyện,
- UBND, BCE các xã, thị trấn.
- Lưu BCE huyện.

**TRƯỞNG BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY**  
kiêm  
**PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Nguyễn Đình Bình**

